pont. filio procedente: exceptusq; publice in senatu, pontificē, deinde patres more suo con-  
salutavit: mox custodiae traditus est, donec ab Alexandro successore ablatū Carolus VIII  
rex Gallorum hinc secum Neapolim duxit, qui paucis post diebus ueneno extinctus, ma-  
ximi initium mali nobis fuit: nam rem tutam fore Christianis frater per oratorem pontifici  
receperat eo incolumi, Igitur anno MCCCCXCVIII, excursions in Carnorum regio- *Carni*  
nem transmissio Taliauento fecit: multa fidelium milia trucidauit. Biennio deinde post lon- *Methone*  
ga obsidione Methonem cepit, omnibus ad unum oppidanis cum praefule necatis, frustra *capta.*  
subuenientibus Venetis. Postremo Gallorum classem suppetias ferentem apud Lesbum  
perdidit: quae singula alijs etiam in locis mihi repetita.

R. VOLATERRANI COMMENTARIORVM  
VRBANORVM LIBER VIII.

ILLYRICVM

ILLYRICI ab Illyrio Cadmi & Hermionis filio, ut tradit Eustathius,  
cognominati, quorum sepulchrū prope Ceraunia cernitur. Huc enim  
ē Thebis profecti in serpentes mutati fuerunt, postq; Cadmus Mar-  
tis draconem, qui Dyrce custodiebat, interfecit. Ratio fabulae, ut idem  
dicit, quod homo Graecus & politicus mores induerit barbaros, & ui-  
ctum ferinum. Appianus autem aliam repetit originem: Polyphemo  
uidelicet & Galatae tres fuere filij, Celtus, Galatus, & Illyrius, qui to-  
tidem constituere populos. Illyrio deinde filij, Achilles, Autarius, Dar-  
danus, Medus, Taulantius, Perrhebus: filiae quoq; Partha, Daorta, Dasara: à quibus Tau-  
lantij, Perrhebij, Achillei, Autarici, Dardani, Medi, Partheni, Dasarici, Darsij prodire. Au-  
tario ipsi Pannonius, uel Pæonus potius, & Scordiscus filius fuit. Pæoni uero Tribalus, à  
quibus pariter nationū cognomina traducta sunt. Hæc ille. De Illyrijs Florus ait, quod pri-  
mo bello Punico, regnante Teuca muliere, populationibus non cōtenti, licentiae scelus ad-  
diderunt, legatos Rom. securi percusserunt, praefectos nauium igni cremauerunt, idq; quo  
indignius fieret mulier imperabat. Itaq; Cn. Centimala duce, late superati fuerunt. De ea-  
dem regina quae Agronis regis uxor fuit, Polybius sic ait: Illyrij saepe eos qui ex Italia nauī  
gabant, & ex Phoenice mercatores deprædabantur, Romani conquestum ad Teucam re-  
ginam P. Iul. & T. Coruncanum miserunt: alterum eorum liberius locutum, postea disce-  
dentem in itinere iussit interfici contra ius gentium. Ita missus Cn. Centimala cum exerci-  
tu Teucam superauit, illa sese in urbem Rhizonem recepit, & procul à mari in ipsa Rhizo-  
nis fluij ripa pacem fecit, hac conditione ut tributum daret, omni Illyrico excederet, pau-  
cis exceptis locis, ut non ultra Lissum ei nauigare liceret. De Illyrijs postea, uti Liuius testa-  
tur, L. Manlius praetor capto Gentio rege qui rebellauerat, triūphauit. Deinde Scipio Na-  
sica conf. expugnato Delminio, unde Delmatē dicti sunt, amplissima ciuitate. Mox Q. Me-  
tellus cognomento Delmaticus. Postremo Asinius Pollio Augusti tempore, Salonā oppi-  
do munitissimo in potestatem recepto. Insequentibus uero temporibus Sclauī dicti sunt, à  
Graecis autem Sclaueni, de quorum origine Procopius Graecus author sic scribit: Sclaueni  
gens Scythica Iustiniani tempore in Illyricum irruere, multasq; strages ediderunt, contra  
eos imperator exercitum misit Germanorum, qui multos ex eis interfecerunt. Sclaueni ni-  
hilominus praedas egerunt, & incommoda multa uicinis intulerunt. Istrumq; nequeunt  
transire, se domum receperunt. Postea uero paulatim Gepidis militantes supra capita om-  
nium emerfere, ac Istrum transeuntis imperij Rom. loca occupauere, interq; Illyricos con-  
stitere. Catalecto utitur semiscythico ac proprio in sacris usq; literis ac sacrificijs, cōcessio  
ne pont. ac sancti praefulis eorum Cyrilli. Magistratus ac principes Banos appellāt. Domi-  
natur nunc partim à Pannoniorum regibus, partim à Venetis, ligneis habitant plerūq; æ-  
dificijs culmo contectis, praeter paucas littorales urbes in quibus humanius degunt: tellu-  
rem optimam colunt: ubi, teste Aristotele, bis grauidæ pecudes & quater in anno tonden-  
tur. Regionem omnem Rom. ut est author Rufus, in prouincias XVII. diuisere. Norico-  
rum II. Pannoniorū totidem, Valeriam, Samensem, Delmatiam, Mœsiam, Dacorum II.

Teuca regina  
Agronis uxor  
Cn. Cētimala

L. Manlius  
Gentius  
Scipio  
Nasica  
Qu. Metel.  
Asinius  
Sclauorum  
origo.  
Sclaueni

Bani magi  
stratus.

Illyrici  
diuisio

Sub ditione Macedoniae sunt VII. Macedonia, Theffalonicensis, Achaia, Epiri II. Latitudo totius Illyrici Plin. pass. mil. CCCXXV. ab Arfia usque ad Drinum DCCC. Adrius mons Straboni mediam, ut Apenninus Italiam diducit, hinc Adriaticum, inde Pannonias respiciens. Mutat autem Ptolemæo in itinere nomina, Odra, Carnus, Bebius, Albanus, Adulas, Gerius, Scardus, pro uarietate regionum appellatus. Hunc præter Rufum diuus Hieronymus, Alpes Iulias uocat, quendam describens locum, Inter Constantinopolim, inquit, & Alpes Iulias. Duobus principalibus abluitur tota regio fluminibus, Sauo, & Drauo: citra Adriam uero alijs minoribus, Edanio, Ticio, Narone, Rhizone, Drilone, Drino, omnibus in Adriaticum erumpentibus sinum. Populi autem inter idem mare ac montes hi ferè nominant, Iapydes, Liburni, Illyrici, Delmatae, Dryopes, Cerauni, Iatae, Chelidonijs, Hyelles, confusi ferè omnes. Iapydum, & Liburnorum ciuitates XXXIII. conuentum Scardonitanum petebant. Ius latij habebant, ut author Plin. Iapydes ex Gallis Illyricisque nati cum latrocinarentur uicti ab Augusto, ut idem refert, fuere. Hyelles Chersonnensum habet teste Apollodoro, qui Hyllis appellatur, habens ciuitates XV. Ad hos Argonautæ descenderunt, ab his etiam Iason didicit tripodam Phœbi eò aduectum abscondere, quod fatum erat illam terram inexpugnabilem fore ubi Tripodas esset: dicti ab Hyllo Herculis filio, & Melitæ Ægei fluminis filia: qui apud Phæacas natus non tulit esse sub Naufithoo. Itaque cum parte Phæacum uenit ad Cronium mare, author Eust. Delmatarum oppida ad LX. fuisse, ex magna parte ab Augusto incendio uastata testatur Plin. ex his in ora post Arfiam ponuntur Ptolemæo, Aluona, Flamona, ubi flumen hodie uocatur. Senia, nunc Signia, qua breuiore itinere ex Italia transmittunt Pannonias petitori. Enona nunc Nona. Phanates, qui sinui Phanatico nomen dederunt, ius latij habebant. Iadera colonia, pro qua bellum diuturnum inter Venetos & Pannonios. Scardona incolum adhuc nomine, ubi olim conuentus. Sicum nunc Sibinicum, Spalatum, Plinio commemoratum, olim Diocletiani palatium. Eusebius in Chronicis. Diocletianus haud longe à Salona in uilla sua palatio moritur. Hinc Halmiffa octo ferè passuum mill. procul, arce nobilis, Ciclodie uocata: inter quam & Spalatum tractu maritimo ad montes usque pertinet gens, quæ quod Diocletiani genere se ortam iactat, eorum locum politicam quasi remp. appellant, iuribusque suis uiuunt in hodiernum diem, senatu Veneto permittente. Sinus deinde panditur Chelonijs: Narona colonia Plinio, hodie Narenta ad nihilum ferè redacta. Naro quoque fluuius eidem ponitur, Ptolemæo Narbo, & Straboni Varo, in utrisque menda. Epidaurum à Gothis dirutum colonia Rom. è cuius ruinis Ragusia iuxta ædificata, libera nunc ciuitas, tamen Turcis tributaria. Hoc Epidaurum Pausanias & Strabon Limiram cognominant, quod portuosum sit: alterum Epidaurum in Peloponneso, ubi Æsculapij templum. Rhizinium Plinio, Polybio autem Rhizo oppidum ciuium Rom. & amnis, ubi nunc Catharum cernitur, arce Venetorum renouatum oppidum. Butuauium Plinio, Ptolemæo Butua, priscum retinet nomen, à Cadmo Ægyptio condita: dicta quod bubus ad currum iunctis huc commigrauerit, uel à Buto Ægypti ciuitate, author Stephanus. Antibaris nouo nomine urbs metropolitana, quæ ex Docleatium uicina ciuitate ruinis creuit. Præsul est unus nunc utrisque. Olchinium, quod antea Colchinium dictum est, à Colchis conditum, ut author Plin. nunc Dulcinensis ciuitas: deinde Drino fluuius, Plin. Ptolemæo Drilonis est quæ Bolianam Delmatae appellant. Post eum Drinus Delmatiae Albaniaeque terminus. Est item alter iuxta minor, eiusdem nominis, qui lacum efficit, in Drilonemque exit. Post Drinum uero Lissum oppidum ciuium Rom. ab Epidauro. C. mil. pass. distans, ut author Plin. nunc Alexiensis dicitur ciuitas: de qua de quoque alijs in Albania locis (nam & Albanos eos Ptolemæo uocat) in Macedonia dicemus. Intus autem sunt oppida, Scodra ciuium Rom. à mari. XXX. pass. mil. distans, ut Plin. nunc Scutarensis ciuitas, ante hos annos XXX. à Venetis possessa: deinde à Mahumete Turca ingenti obsidione pressa, ac demum in pacis conditione recepta. Delminium, unde Delmatae appellati, supra Liuius commemoratum, nunc Damna uocatum, haud longe à Scodra. Salona à Pollione, ut supra dixi, expugnata. Tribullum Plin. nunc Tribunien sis præsul in Codice descriptus. Diocleata, ubi nunc Diocletensis urbs diruta, falso à quibusdam Diocletiani ædificium existimata, quando Plinio ponantur. Supra Istros Carni sunt Iata regio, à Foroiulien sibus incipiens atque ad montana pertinens: Germani eam Carinthiam uocant, quasi Carnithiam, corrupto uocabulo, quæquam nonnulli alteram faciunt: eadem tamen est gens, Delmatica quidem, & ducibus Austriae subiecta. In hac Iulium Carnicum Ptolemæo

Ptolemæo Plinioq; quod ex loci situ Golithiam quidam esse contendunt; cui præfuit ætate nostra Henricus comes uir turpissimus, æque corpore atq; animo, qui filios indolis longe melioris, ac matris nobilitatem referentes reliquit. Est etiam in hac Labatum oppidum ex nomine fluuij uicini, quem Plin. Neuportum appellat, unde descendit Argo nauis ad Istros. Delmata Lublanam hoc oppidum uocant ex Lugea uicina palude. Hanc regionem in primis bonam fertilemq; esse Ludouicus imperator monstrauit, qui ei Arnolphum primogenitum filium ducem constituit. Modrusa quoque nouo nomine ciuitas in hac parte inter montes sita est. Magistratum habent Carniti archiducem, Australibus hodie subiectum. Morem præterea hunc barbarum, ut non solum in furto deprehensum, sed furti suspectum extemplo suspendant; post triduum de suspitione iudicant. Si iure mortuum animaduertent, pendere eum sinunt: si minus, contumulant, eiq; iusta faciunt. Proxima huic Iapidia, quam Stiriam nunc uocant, licet Pius pontifex eam Valeriam putat: ego uero ex descriptione Rufi, Valeriam potius Croatiam dixerim, inter Danubium & Drauum. In hac Cilia est ad Sauu ripam, urbs, uti apparet ex uestigijs, antiqua. Nam inscriptiones in ea plures nominum Rom. apparent: oppidani à Sulla conditam dicunt, uocariq; Sullacem, nulla tamen autoritate quam sciam. Nam fortè ea fuerit aut ex etus ruinis, quam Ptolemæus non longe ab hac ponit, Celiam appellatã. Huic comes imperat Australibus ducibus subiectus. Is fuit ætate nostra Fredericus uir facinorosus, qui pellicis causa nobilem ac probam uxorem interfecit. Quumq; sub Nicolao v. Romam ad iubileum uenisset, nec melior propterea factus esset, rogatus quid ei profectio contulisset, ut non prioris sim oblitus artis inquit: Nam & tutor meus ad crepidas item redijt, qui mecum iter fecerat. Filiam habuit Bararam, quæ Sigismundo imperatori nupsit, filiumq; Vlricum haud patre meliorem. Is est qui tutor postea Ladislai pueri fuit, de quo in Pannonia mentionem faciam. Ex Stiria sal in Germaniam asportatur.

## DE INSVLIS ILLYRICI

**I**NSVLAS autem Illyrici amplius mille frequentatas Plinius dicit. Potissimã nunc Tragurium. Alterum in ora fuisse Strabo & Ptolemæus tradunt. Arba, Pharus: antea Parus, Plinio: Ptolemæo autẽ Pharia, uetera omnes seruantes nomina. Est in eodem mari Lissa, Plinio & Antonino, & in hodiernum diem uocata: & Issa, Issæo quondam uiro clara, ut Strabo & Athenæus scribunt. Est & Chiffa quæ eadem fortè fuerit cum Giffa, sicuti Issa & Lissa. Antoninus tamen duas his uerbis facit, Bractia, Issa, Lissa, Corcyra, Melite. Giffam putant quam hodie Pagum nominant, quoniam uestigia in pago adhuc extant Giffæ appellatæ. Meliten, Ptolemæus Meliginam uocat, Polybius Melitusam. Hinc canes Melitei in delicijs, ut Plinius refert. Corcyra, quam Melenam uocat eodem teste, nunc Cursula: altera uero quæ ante Epirum est, Corcyra dicitur. Bractia ab Antonino usq; in hodiernum diem uocata: Venetis unã cum alijs seruit. Polybius tamen Brectiam dicit, & Brectianos colonos. Stephanus Ephusam ait, à Græcis uocari, & etiam à quibusdam Brectianis. Crepsam, & Aptorum, Ptolemæus in eadem insula ponit. Hodie eiusdem nominis duas uocant insulas, quas prætor unus Venetus regit. Portunata, quæ hodie Vigilia, seu Vegia dicitur, quanquam sunt qui Vegiam eam esse uolunt, quam Ptolemæus & Plinius Curitam uocant. Ego tamen potius existimauerim eam dici, uel eius esse colonos, quæ à Ptolemæo Vectia scribitur in ora. Sunt item in eodem mari Apfyrtydes, insulæ eorum qui Apfyrto duce à Medea trucidato, non adsequuti quod iussi fuerant ab Æta rege, formidantes reditum in hoc partim loco, partim in Illyrico circa Ceraunia confedere. Apollonius in Argonauticis rem omnem explicat. Deinceps pars Illyrici, quæ ultra Adriam est, ubi Drauus & Sauus amnes maximè in Danubium fluunt, alter ex Noricis uiolentior, Sauus ex Alpibus currens. c x v. mill. pass. interuallo. Amnes quoq; non ignobiles, Colapis, Bacuntius, Valdanus, Vrpanus, in Sauum omnes miscentur. Inter hos igitur Delmatia populi plurimi Pannonijs immixti sunt. Ex his sunt lapides siue Stiria pars campestris. Præterea qui loca Valeria tenent: de quibus Rufus sic ait: Marcomanni, & Quadi de locis Valeria, quæ sunt inter Danubium & Drauum, pulsati à Tyberio sunt, & limes ab Augusto inter Romanos & Barbaros per Vindelicum & Noricum, Pannoniam, & Mœsiam est constitutus. Hanc hodie par-